
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2019/0054 DEL 05/02/2019

L’anno 2019, il giorno cinque del mese di febbraio, alle ore 14.20 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -  

Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -   

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 LORENZONI ARTURO Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessore P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P
7 MICALIZZI ANDREA Assessore P
8 NALIN MARTA Assessore P
9 GALLANI CHIARA Assessore P
10 BRESSA ANTONIO Assessore A

OGGETTO: DISCIPLINA PER L’UTILIZZO DI SALE COMUNALI. MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Sergio Giordani ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto comunale;

PREMESSO che:
 con deliberazione del C.C. n. 18 del 07/03/2016 e con deliberazione di G.C. n. 113 del  

08/03/2016 è stato approvato il nuovo Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili,  
così come definiti dall’art. 29, comma 1, della Costituzione e sono stati identificati gli spazi 
aggiuntivi ove celebrare i matrimoni e le unioni civili, nonché approvate le quote a rimborso 
dei costi di istruttoria e le tariffe per l’utilizzo degli spazi;

 con deliberazione di G.C. n. 170 del 12/04/2016, esecutiva, è stata approvata la disciplina 
per l’utilizzo delle sale comunali;

 con successiva deliberazione di G.C. n. 431 del 25/08/2016 è stato, tra l’altro, modificato 
l’elenco  delle  sale  deputate  ad  accogliere  le  celebrazioni  dei  matrimoni  civili  come 
riconosciuti dall’art. 29 della Costituzione, approvato con la succitata deliberazione n. 113;

DATO atto che dal 6 giugno 2016 è entrata in vigore la legge 76/2016 (c.d. legge Cirinnà) che 
ha introdotto le unioni civili tra persone dello stesso sesso;

RITENUTO,  pertanto,  di  confermare,  in  applicazione della  76/2016 le  tariffe  stabilite  per  le 
concessione di sale per la celebrazione dei matrimoni anche alle unioni civili;

CONSIDERATO che:
 ogni individuo prova nei confronti della propria terra natia o nella quale si sono svolte 

fasi significative della propria vita, un senso di appartenenza che contribuisce a formare la 
propria personalità; 



Delibera n. 2019/0054
 molte persone che abitavano a Padova, hanno trasferito la residenza per necessità o 

per scelta, mantenendo comunque un sentimento di appartenenza e di affetto verso la Città;

RITENUTO opportuno, sulla scorta di queste considerazioni, applicare, in caso di richiesta di 
sale comunali per la celebrazione di matrimoni o di unioni civili, la tariffa prevista per i residenti,  
anche a coloro che hanno comunque risieduto a Padova;

VALUTATA inoltre l’opportunità di integrare l’art. 5 del Disciplinare, inserendo un’agevolazione 
per  i  Peasi  esteri  che  chiedono l’utilizzo  delle  sale  comunali  per  le  consultazioni  elettorali, 
prevedendo una tariffa forfettaria di  € 300,00 IVA esclusa,  in considerazione dell’alto valore 
democratico  dell’attività  e  della  possibilità  di  favorire  la  partecipazione  alla  vita  politica  del 
Paese di appartenenza anche ai cittadini stranieri residenti a Padova;

VISTO l’art. 48 del D. Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla presente proposta di deliberazione, 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA

1. di approvare le suesposte premesse;
2. di  approvare  le  modifiche  dell’allegato  D)  della  deliberazione  n.  431  del  25/08/2016 

(allegato A);
3. di approvare la modifica dell’art. 5 del disciplinare per l’utilizzo delle sale (allegato B) e il  

testo del disciplinare coordinato con le modifiche approvate con il presente provvedimento 
(Allegato C);

4. di  dare atto  che la presente deliberazione non modifica gli  stanziamenti  del  Bilancio di 
Previsione - Esercizi 2019/2021.

delibera

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art.  
134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa.

05/02/2019 Il Capo Settore Gabinetto del Sindaco
Fiorita Luciano

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

05/02/2019 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco



Delibera n. 2019/0054
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella  
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

05/02/2019 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di  deliberazione, viene approvata con voti  unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2019/0054

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal 
08/02/2019 al 22/02/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CAPO SETTORE SERVIZI 
ISTITUZIONALI
Michele Guerra

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 18/02/2019.

IL CAPO SETTORE SS.II
Michele Guerra

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 
08/02/2019
al 22/02/2019.


